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Informace z úřadu městyse Svitávka

Humanitární sbírka
Ob anské sdru ení Diakonie Broumov ve spolupráci s Úřadem městyse Svitávka pořádá dne 5. ervna 2007 od

10.00 – 16.00 v přízemí budovy úřadu humanitární sbírku.
Ob ané zde mohou odevzdat:

- letní oble ení, svetry (dámské, pánské a dětské)
- lů koviny, prostěradla, ru níky, utěrky, záclony, látky
- domácí potřeby (nádobí, skleni ky)
- přikrývky, pol táře a deky

Diakonie Broumov je nezisková humanitární organizace, která poskytuje materiální pomoc potřebným ob anům u
nás i v zahrani í.
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Ochrana majetku
V sou asné době se mno í případy ni ení obecního i soukromého majetku.
Tím je naru en také vzhled na eho městyse.

ádáme proto ob any, kteří se dozví bli í informace ohledně ni ení jakéhokoliv majetku, aby tyto skute nosti
nahlásili na úřad městyse.

Obecní majetek patří nám v em a v ichni bychom měli jeho hodnoty chránit a udr ovat.
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Sběr nebezpe ného a velkoobjemového odpaduč

Dne 4. 5. 2007 od l5 – l8 hod. a 5. 5. 2007 od 8 – 14 hod. bude proveden sběr nebezpe ného a
velkoobjemového odpadu na nám. Svobody (bývalé Bílkovo).

Pracovníci úřadu městyse budou v tyto dny sběr od ob anů přebírat a třídit.
– ob ané zde mohou ukládat odpad, který se svým objemem nevejde do popelnice. Jedná se

tedy o nábytek, matrace, textilie nezne i těné nebezpe nými látkami, drátěné sklo (drátosklo), velké plastové věci,
vět í nádoby, vani ky, plastové stoly, idle, podlahové krytiny, sanitární zařízení, zbytky stavebních materiálů - ale
pozor, ne na bázi sádry nebo azbestu, keramiku a podobné věci z domácností ob anů.

– ob ané zde mohou ukládat oleje, barvy, nádoby od olejů, maziv, barev, lepidel, brzdových
kapalin, nepou itá lé iva, zářivky, akumulátory, absorp ní inidla, filtra ní materiály, istící tkaniny, oděvy zne i těné
nebezpe nými látkami, agrochemické obaly, pesticidy, foto chemikálie, kyseliny, rozpou tědla, ředidla, věci co
obsahují azbest, pneumatiky. Dále ledni ky, mrazící pulty, televizory, rozhlasové přijíma e, PC sestavy i jednotlivé ásti
a různé domácí elektrospotřebi e, kalkula ky, telefony - tedy v e, co je na elektrický proud jakéhokoliv napětí.

Elektro zařízení musí být nerozebrané a tedy v úplném stavu, co má velký vliv na dal í odstraňování tohoto odpadu.

PET láhve jsou odvá eny v rámci pytlového sběru. Svoz je prováděn l x za l4 dnů v lichý týden ve tvrtek od 7 hod.
Jedná se o stejný týden jako odvoz popelnicových nádob. Plastové pytle lze odlo it pevně převázané ke sběru na
viditelné místo před domy tak, aby nenaru ily provoz na chodnících, popřípadě komunikacích. Pytle je mo no zakoupit
v kanceláři úřadu městyse za 4,- Kč/kus nebo pou ít vlastní pevné pytle.

1. Ne vhodíte PET láhve do plastového pytle, zmen ete jejich objem
2. Plný plastový pytel zajistěte tak, aby při manipulaci s ním nemohlo docházet k roztr ení nebo vypadání odpadu
3. Do pytle ukládejte pouze odpady, které sem patří, pokud vhodíte nevhodné, znehodnotíte celý jeho obsah
Stále se objevují případy, kdy ob ané odkládají plastový odpad do nevhodných obalů, jako jsou PE ta ky, velmi

jemné pytle nebo pytle ur ené do odpadkových ko ů s nezmen eným objemem a nepřevázané.
ádáme proto ob any, aby dodr ovali vý e uvedená pravidla svozu
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Velkoobjemový odpad

Nebezpe ný odpad

Je nutné dodr ovat
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Plastové obaly

ž

.

Obecně závazná vyhlá ka . 2/2006š č

Oznamujeme ob anům a dr itelům psů, e nadále platí ustanovení obecně závazné vyhlá ky, e pokud dr itel psa
neodklidí exkrementy (výkaly) a jiné ne istoty po psovi, vystavuje se tím sankcím dle zákona . 200/1990 Sb., o
přestupcích, případně zákona . 128/2000 Sb.,o obcích, ve znění pozděj ích předpisů.

Při údr bě veřejných prostranství a parků bylo zji těno, e dr itelé psů obecně závaznou vyhlá ku nedodr ují a to
předev ím v ulici Hybe ova (před bývalou Hospodou U Nováka), park u úřadu městyse, ulice kolní aj.
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Sběr starého papíru
Ve tvrtek 26. 4. 2007 provedou áci na í koly v době od 14 do 16 hodin sběr starého papíru. ádáme na e

spoluob any o pomoc a spolupráci.
č
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Mgr. Aleš Antl, ředitel Z SvitávkaŠ



Problematika odběru a vypou tění vod vzhledem k novému zákonu o vodách

Rychlý přehled

š
Mnozí ob ané, kteří mají studnu na svém pozemku, byli rozru eni zprávou, která se objevila jak v ti těných tak

zejména v televizních médiích. Následující leták, který se objevil na veřejnosti a vyzýval ob any k zaji tění povolení k
nakládání s vodami spí e vlnu dotazů je tě více rozvířil a je to tak mo ná dobře. Spousta lidí dodnes netu í, zda musí
ádat o povolení k odběru vody a jakým způsobem.
Jak je to tedy s touto zále itostí, která vzbudila takový rozruch ? Kde ádat o povolení, popř. kde se informovat o celé

zále itosti, jaké jsou sankce?
Nejprve je důle ité zjistit stáří studny, kterou pou ívá ať soukromá tak právnická osoba. Pokud je studna datována

před rok 1955 a její vlastník stáří mů e dolo it dokumentací stavby, svědeckou výpovědí nebo estným prohlá ením a
vodu ze studny vyu ívá pouze pro soukromé potřeby, nepotřebuje ádné povolení. Pokud ov em vlastník studny
nemů e dolo it jednou z vý e uvedených mo ností stáří studny nebo se jedná o právnickou osobu i podnikající
osobou, je s odebíranou vodou podniká, musí do konce tohoto roku po ádat o patři né povolení.

V případě, e stáří studny je datováno po roce 1955 a vlastník studny pou ívá vodu pouze pro soukromé ú ely a
vlastní patři né povolení, nemusí ádat nic dal ího. Platnost těchto povolení nezaniká.

Pokud ov em vlastníkem studny je právnická osoba i podnikatel, studna je vybudována před rokem 1955 a vlastník
má na studnu patři né povolení, musí ádat o prodlou ení platnosti povolení nebo si vyřídit povolení nové. Stávající
povolení tímto rokem kon í.

Pokud majitelé studní povolení nemají a studna je zbudována před rokem 1955 musejí o povolení za ádat v co
mo ná nejkrat ím termínu, bez ohledu na to, zda vodu pou ívají pro soukromé ú ely i nikoliv.

Pro upřesnění je tě uvádíme, e povolení, která nabyla právní moci po 1.1.2002 budou platit i nadále.
Tímto bychom shrnuli problematiku povolení odběru podzemní vody. Druhým případem je odběr povrchové vody z

řek, potoků i rybníků. Pokud k odběru povrchové vody, například k zalévání zahrady nebo pole, je pou ito konve,
vědra atd. tedy netechnického zařízení, není potřeba ádat o ádné povolení. Situace se mění kdy je pou ito
technického zařízení, tedy např. erpadla. V tomto případě je nutné vlastnit povolení k odběru povrchové vody.

Touto kapitolou bychom vy erpali ve keré důle ité body týkající se odběru vody.
Nyní se zaměříme na neméně důle itou zále itost a to vypou tění odpadních vod do vod povrchových nebo

podzemních. Tato kapitola se týká zejména těch subjektů, kteří odpadní vody před i ťují v istírnách a následně
vypou tí do přírodních toků. Tato skute nost se tedy vztahuje na domácnosti s domovní istírnou, obce, podnikatelské
subjekty, které se zabývají likvidací obsahu domácích septiků. Tyto subjekty musí ádat o povolení tehdy, pokud nebylo
vydáno před 1.1.2002 nebo nebylo vydáno vůbec.

A nyní se dostáváme k závěre né ásti a to kde vlastně mů ete svá povolení podávat, kde si vyzvednete patři né
formuláře, kde vám zodpoví případné dotazy a jaké jsou sankce.

Pokud je adatelem podnikatel i právnická osoba vyřizuje tyto zále itosti odbor tvorby a ochrany ivotního
prostředí, Městský úřad Boskovice, Masarykovo nám. 1/2.

Pokud je adatel fyzická osoba, která nepodniká vyřizuje ve keré zále itosti odbor výstavby, konkrétně pro Svitavku
se jedná o odbor výstavby a územního plánování Boskovice, Městský úřad Boskovice, Nám. 9. května 2.

Na vystavení povolení se nevztahuje správní poplatek.
Sankce při nepovoleném odběru podzemní i povrchové vody a při nepovoleném vypou tění odpadních vod od roku

2008 se dělí na dvě skupiny. Tou první jsou fyzické nepodnikatelské osoby, v tomto případě mů e pokuta dosáhnout a
50.000 korun. Druhou skupinou jsou právnické a podnikatelské subjekty, zde se pokuta mů e vy plhat a do vý e
deseti milionů korun.
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Fyzická osoba: Právnická osoba i podnikatel nakládající s vodami:
?
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studna star í roku 1955 (s dolo ením stáří):
- nemusí být povolení
studna mlad í roku 1955 s povolením
- nemusí se ádat o prodlou ení ani nové povolení
studna mlad í roku 1955 bez povolení
- musí se ádat o vydání povolení
odběr z povrchových vod bez technického zařízení
- nemusí se ádat o vydání povolení
odběr z povrchových vod s technickým zařízením
- musí se ádat o vydání povolení
vypou tění odpadních vod z domácí istírny s
povolením vypou tění odpadních vod po 1.1.2002
- nemusí se ádat o nové povolení i prodlou ení

(pokud ji nezaniklo)
vypou tění odpadních vod z domácí istírny s
povolením vypou tění odpadních vod před 1.1.2002
nebo bez povolení
- musí se ádat o vydání povolení

studna mlad í i star í roku 1955 s povolením
- musí se ádat o prodlou ení nebo nové povolení
studna mlad í i star í roku 1955 bez povolení
- musí se ádat o vydání povolení
odběr z povrchových vod bez technického zařízení
- nemusí se ádat o vydání povolení
odběr z povrchových vod s technickým zařízením
- musí se ádat o vydání povolení
vypou tění odpadních vod z domácí istírny s
povolením vypou tění odpadních vod po 1.1.2002
- nemusí se ádat o nové povolení i prodlou ení

(pokud ji nezaniklo)
vypou tění odpadních vod z domácí istírny s
povolením vypou tění odpadních vod před 1.1.2002
nebo bez povolení
- musí se ádat o vydání povolení
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Dan , dan , dan ..........ě ě ě
V ka dé vyspělé zemi světa platí ob ané, podnikatelé i firmy různé typy daní. Příjemcem daní je stát. Tyto daně jsou

jistě potřebné pro jeho kvalitní fungování. Stát nutně potřebuje finan ní prostředky na financování kolství,
zdravotnictví, výplatu důchodů, armády, policie, výstavbu silnic a dálnic i na mzdy statisíců svých úředníků, mezi které
taky patřím. Stát je v ak nekone ně nenasytný. Kdy ani daně nesta í, stát se zadlu í. V předvolební kampani se
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někteří politici chlubili tím, jak dobře hospodařili a u etřili. Nasekali sice dluhy, ale men í ne prý mohli. Zkuste říct
man elce, e jste si v hospodě půj ili 1.000,- K , ale e mů e být ráda, e jste nepropili tisícovky dvě a tím vlastně jednu
u etřili. To je podle některých politiků úspora.

Ob an, rodina, spolek nebo obec si na svoje fungování vydělá nebo půj í a následně splácí. Stát v ak má v rukou
jeden obrovský nástroj – daně. Je mo né je zvý it, nebo vymyslit daň novou. Strana zelených i evropská unie prosazuje
např. zavedení nové ekologické daně. Cílem tohoto opatření je například bohulibá ochrana ovzdu í. Nevím, který
politik kdy skládal 80 q uhlí. Tito politici se domnívají, e je to zřejmě příjemná odpolední zábava ob anů. Stát svými
daněmi vy ene ceny relativně ekologického plynu a elektřiny do závratných vý ek. Tyto vysoké ceny nejsou někteří
ob ané schopni platit a pak zavede ekologickou daň – jinými slovy ekologickou daní zatí í (zdra í) uhlí tak, aby lidé byli
nuceni pou ívat ji dříve zdra ený plyn, nebo elektřinu.

Mnozí z nás si ani neuvědomují, kolik typů různých daní ob an platí, ani o tom vůbec ví. Daně jsou zapo ítány do
ceny výrobků, slu eb nebo např. ve vodném a sto ném.
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Jaké vlastně platíme daně?

1. Daň z přidané hodnoty
2. Spotřební daň

- z vína a meziproduktů
- z minerálních olejů
- z tabákových výrobků
- z piva
- z lihu

3. Daň silni ní
4. Daň z příjmů právnických osob
5. Daň z příjmů fyzických osob
6. Daň z nemovitostí

7. Daň dědická
8. Daň darovací
9. Daň z převodu nemovitostí

č

10. Správní poplatky, kterých je mnoho
11. Poplatky za odebrané mno ství vody
12. Poplatky za vypou tění odpadních vod
13. Odvod za do asné odnětí půdy
14. Odvod za trvalé odnětí půdy
15. Poplatky za do asné odnětí lesní půdy
16. Poplatky za trvalé odnětí lesní půdy
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Není pochyb o tom, e ádný stát není dobrým hospodářem a velkou ást daní vybraných od ob anů prostě promrhá.
Levicové strany prosazují vysoké daně, proto e podle jejich ideologie vládní úředníci nejlépe vědí, jak se státními
(na imi) finan ními prostředky nalo it. Pravicově orientované strany naopak tvrdí, e daně mají být co nejni í i za
cenu některých přímých plateb např. ve kolství, zdravotnictví i důchodovém připoji tění, nebo i za cenu sní ení po tu
státních úředníků. Oba názory jsou naprosto legální, prakticky mo né a vyzkou ené. Tyto dvě koncepce jsou celá
dlouhá desetiletí základem sporu mezi pravicí a levicí na celém světě.

Pokud bychom hovořili pouze o daních z příjmů fyzických osob, není mo né do nich nezapo ítat také sociální a
zdravotní poji tění. Nechci hodnotit to, zda mzda ředitele státní firmy ve vý i mnoha milionů ro ně odpovídá jeho
pracovnímu výkonu. Mnohdy jistě ne.

Zdaněni jsou v ak také ředitelé, mana eři a dobře placení zaměstnanci firem privátních, jejich mzdu vlastník
nevyplácí nezaslou eně, zbyte ně a bez rozmyslu. Pokud firma neprosperuje, plat mana era soukromé firmy na rozdíl
od státních firem ka doro ně neroste a mana er bude nejspí e propu těn.

O daních asto hovoří jak politici v televizi, tak i oby ejní ob ané v hospodách u piva, proto e daně se dotýkají
ka dého z nás. Někdy asnu nad tím, jak doká í být politici demagogi tí. L ou lidem do o í, překrucují a převracejí
fakta a je tě se do televizní obrazovky hloupě usmívají.

eský ob an vět inou neo ekává v daňové politice spravedlnost, v na ich povahách je spí e ur itá míra
vypo ítavosti, která nám velí: já osobně bych nejraději neplatil nic, ať platí ti druzí – nejlépe ti bohatí, ti na to mají. Pokud
v ak stát neúměrně zatí í va eho zaměstnavatele, ten zatí í zaměstnance. Nezvedne mzdu.

Já bych velmi zjednodu eně rozdělil daně z příjmů fyzických osob do tří základních skupin.

Ka dý ob an potřebuje kolství, zdravotnictví, armádu nebo policii. Ka dý jednou zestárne a bude potřebovat
důchodové zabezpe ení. Za tyto slu by, které stát poskytuje ob anovi, by měl platit ka dý ob an stejnou ástku. Takto
vybraná ástka by v ak potřeby státu v ádném případě nepokryla. Nízkopříjmové skupiny obyvatel by státu odevzdaly
mo ná ve keré své příjmy. Bohatí lidé by daň téměř nepocítili. V moderním státě v ak existuje velmi důle itý princip
solidarity mezi ob any a proto nelze tuto spravedlivou daň (na slovu spravedlivá v ak trvám) uplatňovat. Daň sice je
spravedlivá, není v ak sociální, správná a tedy v moderním státě v 21. století ani mo ná.

Rovná daň není daň spravedlivá. Zaměstnanec s ro ním hrubým příjmem 120.000,- K by zaplatil při např. 15% dani
18.000,- K . Zaměstnanec s ro ním hrubým příjmem 500.000,- K by zaplatil při 15% dani 75.000,- K . Zaměstnanec s
ro ním hrubým příjmem 1.000.000,- K by zaplatil při 15 % dani 150.000,- K . Rovná daň není tedy pro ob any stejně
vysoká daň, jak je obvykle prezentována jejími odpůrci. Rovnost spo ívá pouze ve stejném procentu daně pro v echny.
Tato daň sice není spravedlivá, proto e ka dý ob an spotřebuje přibli ně stejnou slu bu od státu, ale je podle mého
názoru relativně správná, proto e ijeme ve státě, kde existuje poměrně vysoká míra solidarity mezi ob any.

Jde o daň sou asnou, kdy zaměstnanec s ro ním hrubým příjmem 120.000,- K při ode tení různých ode itatelných
polo ek zaplatí daň cca 14.000,- K ro ně, zaměstnanec s ro ním hrubým příjmem 500.000,- K zaplatí daň cca
150.000,- K ro ně a zaměstnanec s ro ním hrubým příjmem 1.000.000,- K zaplatí daň cca 350.000,- K ro ně.

Sou asný daňový systém je příli slo itý na to, aby vý e uvedená ísla byly naprosto přesná. Nechci zde
zapo ítávat různé odpo itatelné polo ky nebo spole né zdanění man elů atd., proto e cílem tohoto lánku bylo
problém spí e zjednodu it, ne komplikovat. Podle mého názoru v ak není normální ani morální, aby jeden ob an
spotřeboval stejné slu by od státu a platil 25-násobek na daních více ne ob an druhý. Politici prohla ují, e by na
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l. Daň spravedlivá

2. Rovná daň

3. Zlodějská daň

3



Dota ní program Jihomoravského kraje pro za ínající podnikateleč č

Zastupitelstvo Jihomoravského kraje schválilo „Dota ní program Jihomoravského kraje pro za ínající
podnikatele“.Je ur en pro drobné za ínající podnikatele – fyzické osoby, které mají bydli tě (trvalý pobyt) na území
Jihomoravského kraje a splňují v echny dále uvedené podmínky:

a) jsou oprávněni k podnikání na území R
b) jsou registrováni u místně příslu ného správce daně ne déle ne 6 měsíců před datem podání ádosti o

dotaci
c) nebyli před podáním ádosti o dotaci zakladateli i spole níky obchodní spole nosti nebo před datem vý e

uvedené registrace nebyli kdykoliv dříve registrováni jako podnikatelé
d) byli úřadem práce vyřazeni z evidence uchaze ů o zaměstnání nejdéle est měsíců před podáním ádosti o

dotaci
e) absolvovali certifikovaný rekvalifika ní kurz, doklad o absolvování kurzu není star í esti měsíců
f) podali ádost o dotaci

Cílem data ního programu je rozvíjet podnikatelské prostředí na území Jihomoravského kraje, podpořit drobné
podnikatele v regionu v po áte ní fázi podnikání pomocí dotace a tím napomoci rozvoji podnikání na území, kde je
vysoká míra nezaměstnanosti. ádost a dal í informace lze získat také na internetových stránkách Jihomoravského
kraje - http://www.kr-jihomoravsky.cz nebo u místostarosty pana Jaroslava Zoubka, tel. 516 471 320.
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rovné dani vydělali ti nejbohat í.Ano, to je pravda. Stát by je za al toti mnohem méně okrádat. Je tedy výdělek to, kdy
vás někdo méně okrade? Podle některých politiků ano.

Pokud by tedy ob an s vysokými příjmy zaplatil daň z příjmu osminásobnou ne ob an s příjmy nízkými při 15 %
rovné dani by to podle mého názoru bylo pro ka dého přijatelné a naprosto sociálně spravedlivé. Byl by zde uplatněn
vysoký stupeň vzájemné sociální solidarita, o kterou jde ka dému rozumnému ob anovi.
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Jaroslav Zoubek, místostarosta

Vyhlášení „Sportovce roku 2006“
Dne 30.3.2006 se v budově Úřadu městyse Svitávka konalo vyhlá ení „Sportovec roku 2006“. Vyhlá ení se zú astnil

Ing. Jiří Crha, ředitel Krajského úřadu Jihomoravského kraje Brno, starosta městyse Ing. Martin Cetkovský,
místostarosta Jaroslav Zoubek, hosté ze základní koly a sportovních klubů a dal í příznivci sportu. Vyhodnoceni jako
„Sportovec roku 2006“ městyse Svitávka byli:
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za Cykloklub kolová Svitávka

za Základní kolu Svitávka

za Sportovní klub Moravan Svitávka

za Motokrosový klub Svitávka

dorostenecká kategorie

ákovská kategorie

– Ladislav Dvořák a
Luká Richter - kolová

– Tomá Dy ka a Pavel
Richter - kolová

aneta Staňková – maraton, plh, běh
Tomá Mar álek – maraton, běh
Jan Peterka – stolní tenis, vybíjená
Tereza Miřijovská – běh

Jan Kubín
Václav Záboj
Petr David

Radek Vancl

š
š
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Na základě ankety se absolutním vítězem „Sportovec roku 2006“ stal Václav Záboj ze Sportovního klubu Moravan
Svitávka, oddíl kopané. Václav Záboj je hrá ákovského mu stva a jeho kapitán. Svým přístupem a tréninkovou
morálkou má velký podíl na umístění a to 1. místo ákovského mu stva v okresním přeboru.

Jmenovaní sportovci převzali ocení za sportovní výkony.
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Tě íme se na spole ná setkávání . . . .š č

Jedna z tématických ástí kolního vzdělávacího programu v na í Mateřské kole ve Svitávce.
Na jaře máme příle itost pro ít setkávání při přípravě velikono ních svátků.
Jak jsme se připravovali my?
V úterý 3. dubna dopoledne děti upekly velikono ního beránka. Odpoledne při ly maminky a spole né tvoření

za alo: kuřátka, slepi ky, zají ci, ptá ci . .
Ale hlavně . . . malování a zdobení vají ek. Takové vají ko, které si ozdobíme podle svého, přinese nejvíce radosti.
Děti se moc sna ily, zvlá ť, kdy věděly, e si vyzdobíme na i „ koli ku“. Spole né odpoledne rychle uběhlo.
Dal í dny jsme si vyprávěli o lidových zvycích.
Děti u vědí, e „ karedá středa“ dostala jméno proto, e za alo uklízení a „vymetání píny“. „Zelený tvrtek“ - ten
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Zprávy z Krajského úřadu Jihomoravského kraje

Sportovní informace

Mateřská školka a základní škola
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Beseda se spisovatelkou
Ve úterý 20. března se na Základní kole ve Svitávce konala beseda se spisovatelkou Věrou Řehá kovou, autorkou

kní ek pro mlad í děti, dív ích i enských románů. Besedy se zú astnili áci a ákyně 8. a 9. třídy. V jejím průběhu
spisovatelka vyprávěla o tom, jak se pí e kniha, co ji samotnou přivedlo k literární tvorbě a odpověděla i na řadu
zvídavých dotazů.
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Jana Surovi ová, ákyně 8. třídyč ž

Foto k příspěvku “Beseda se spisovatelkou” Foto k příspěvku “Projekt JARO”

den bývalo zvykem jíst něco zeleného. Dnes se sna íme jíst zeleninu ka dý den, po celý rok, ale přesto jsme si právě
na tento den naplánovali na oběd od paní kuchařky penát.

Povídání jsme zakon ovali různými koledami a pranostikami od známých i neznámých autorů. V pátek jsme si
popřáli krásné pro ití svátků. Ty jsou ji jen vzpomínkou a za al nový pracovní den – plný zá itků, vyprávění a
těbetání. „Já jsem měl tolik vají ek, já zase víc. Já jsem se bála . . .“
Můj radostný zá itek byl, kdy se přede dveřmi mého domova objevil Filípek, který za mnou přijel „a “ ze Svitávky do

Boskovic.
Setkání s Vámi prostřednictvím Zpravodaje připravila ředitelka mateřské koly.
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Jitka Davidová s kolektivem.

Projekt „JARO“
Dne 4. 4. 2007 ila na e kola projektem „Jaro“. áci se v něm zaměřili na přírodu a blí ící se as Velikonoc.

Nashromá dili mno ství materiálu, který zpracovávali ve třídách jednotlivé skupinky.
Příroda hýřila probouzející se faunou a florou. Velikonoce připomínaly zvyky, poznatky z historie,

nábo enství, nechyběly básně, písně, pomlázky. Děti doma napekly beránky, mazance, vyrobily velikono ní
dekorace v podobě ko í ků se zají ky a kraslicemi.

Ka dá skupina v rámci třídy prezentovala svou práci a v ichni hodnotili jednotlivá pořadí.
Tento den vyvrcholil nau ným programem pro koly na místním fotbalovém hři ti zaměřeným na ochranu

dravců. áci měli mo nost seznámit se se sovami, sokolovitými a krahujcovitými. Zábavnou formou se je u ili
poznávat, vyzkou eli si výcvik. Pozorovali ukázky, jak dravci loví. Nechyběly ani odměny v podobě pexesa s
dravci. I kdy nám foukal studený vítr, jedine ný zá itek – pohled na majestátný let nás zahříval.
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Mgr. S. Řehulová

Nebuďme lhostejní k ni ení památek vybudovaných na imi předkyč š
O tom, e křesťanství zapustilo v minulosti hluboko kořeny do povědomí na eho národa dosvěd uje velké mno ství

církevních památek, zejména mnoho kostelů, kapli ek a jiných sakrálních staveb slou ících k vykonávání
nábo enských obřadů. K nim lze přiřadit i mnohem men í stavby a díla neméně krásná, mezi ně patří zejména bo í
muky, památné kří e, zvonice nebo sochy světců. V echny tyto objekty patří nejen ke kulturnímu dědictví, ale
sou asně asto i k cenným i významným krajinotvorným prvkům.

asto nám bohu el uniká, a svým způsobem se na tom i podílíme, e tyto stavby nenávratně mizí ze zemského
povrchu. Příkladem je kaple sv. Ducha na Hradisku, kde předchozí re im nejen nezabránil, ale přímo umo nil v
padesátých letech minulého století zni ení této barokní stavby (v různé literatuře byla donedávna stále uváděna jako
existující památka). Na jejím místě najdeme jen ruiny prorostlé keři a kopřivami.

Na katastru Svitávky se nachází i celá řada drobných památných objektů zhotovených z různých materiálů. Z
kamene to jsou – kří u Zelené lípy ve směru do Míchova (1894), kří man elů Barto ových (1894) a socha sv. Jana
Nepomuckého (1708) na nám. Svobody, kří rodiny Hrubých na Skalkách (1924), kří u mostu přes Sebránek směr
Sebranice (nedatováno), kří u elezni ního přejezdu směrem na Boskovice (nedatováno), kří v horní ásti hřbitova
(nedatováno), kří před kostelem sv. Jana Křtitele (nedatováno, renovován 1879, 1892 a 2002) a bo í muka u koly
(nedatováno). Mezi díla zhotovená ze dřeva patří kří sv. Trojice na ulici J. ejky (nedatováno), kří u nadjezdu
elezni ní trati V Domkách (1911), kří u vchodu do kostela (1935, nově nahrazen 1997).
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Z dobové fotografie je dolo en i kří na Hradisku, který stál v těsné blízkosti kaple a patří k prvním známým zaniklým
dílům tohoto charakteru. Kří na hranici katastrů Svitávky a Sebranic, zhotovený údajně před rokem 1876 rolníkem
Kosi kou z . p. 13, byl zni en v první polovině sedmdesátých let minulého století při budování nového brněnského
vodovodu. Jeho smutné torzo ukrývají větve keřů a polehlá suchá tráva.

O dvacet let později, někdy kolem poloviny devadesátých let byl povalen kří pod Hodi kou, zbudovaný na památku
Marie Oldřichové (1911), zasa ené na tomto místě bleskem. I ten, a koliv po kozený, ale celý, byl a do konce
leto ního března skryt v divokém keřovém porostu bývalé cesty. Velký dík patří lenům Mysliveckého spolku Svitávka,
kteří jej na původním místě znovu postavili a v brzké době jej o istí a opraví.

V nedávné době byl zni en kří na hranicích katastrů Svitávky a Skalice nad Svitavou, zbudovaný při bývalé a dnes
ji zaniklé cestě do této sousední obce. Nechal jej postavit skalický rolník Koudelka „NAUPOMÍNKU SVATÉHO ROKU
1934“.

Chraňme své památky a nebuďme lhostejní k tomu, co se kolem nás děje. Sna me se chovat tak, aby nám jednou
na i potomci tuto lhostejnost nevy ítali. Postarejme se o návrat těchto drobných staveb do krajiny. Jejich uvedený
seznam v tomto příspěvku mů e být i inspirací k poznávací procházce po katastru na eho městyse.
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Pavel Krejcar

Vydává zastupitelstvo městyse Svitávka, jako dvouměsí ník. Radni ní listy jsou bezplaně doru ovány do domácností ve Svitávce.
Uzávěrka pří tího ísla 10. 6. 2007. Nevyžádané příspěvky se nevrací. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autoři. Názor
přispěvatelů nemusí být totožný s oficiálním stanoviskem zastupitelstva městyse Svitávka. Městys Svitávka, Hybe ova 166, 67932
Svitávka. Telefon: +420 516 471 271, e-mail: http://www.svitavka.com.
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Kulturní komise Městyse Svitávka pořádá
Zájezd na divadelní představení do Městského divadla v Brně

Na programu je komedie od Oscara Wildea

JAK JE DŮLE ITÉ MÍTI FILIPAŽ
Odjezd v sobotu 12. 5. 2007 v 18 hodin z autobusové zastávky.
Za átek představení v 19 hodin.
Cena vstupného i s cestou iní celkem 310,- K . Důchodci, studenti a děti do 15 let 170,- K .
Rezervace vstupenek do 2. 5. 2007, 17 hodin.
Předprodej vstupenek na Úřadě městyse Svitávka u paní Dřevové.
Telefonické informace p. Klime ová 774 157 166.

516 471 082.

45

30

00

č
č č č

š

Na záhonech 470, 679 32 Svitávka
/Dana Cetkovská – Novotná/

No ů Nů ek Vrtáků
20,- K 30,- K od 5,- K

úterý – tvrtek 14 -19 hodin
777 603 439

Provádí broušení
ž ž

č č č
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Příjem zakázek:

Telefon:

FIRMA MAREK NOVOTNÝ

7. divadelní maškarní bál
V sobotu 17. 3. 2007 se uskutečnil v pořadí již sedmý maškarní bál, jehož mottem bylo :

Uskutečnil se tak večer plný splněných přán,í kdy každý kdo přišel se mohl stát tím čím chtěl v  životě být. My
pořadatelky jsme se podívaly na malou chvíli do Hollywoodu a celý večer se potuloval v  sále falešný vrchní.

Byly vyhodnoceny nejkrásnější masky v tomto pořadí:
1.Sněhurka a sedm trpaslíků
2. Ježíš
Po půlnoci se ještě soutěžilo a pak už pokračovalo jen bujaré veselí, ke kterému nám  hrál Arcus a v  baru Oldd Hitt

Boskovice.
Tím děkujme všem sponzorům a lidem ze Svitávky a okolí, co přišli podpořit naši organizaci a tím přispěli na dětské

akce námi pořádané a především na Divadelní tábor.
Za všechny děti děkujeme a příští rok se těšíme opět nashledanou.

„Řemesla, aneb ím jsem
chtěl, nebo nechtěl být.“

č

3. Mimino
4. Asterix a Obelix.

Za Ochotnické divadlo Svitávka - Martina Klimešová

Plánované sportovní a kulturní akce:
Duben

Květen

erven

28. 4. Kolová – krajský přebor, 3. kolo mu i. Tělocvi na Z Svitávka

12. 5. Kolová II. liga, 3. kolo mu i. Tělocvi na Z Svitávka
13. 5. Den matek – v programu vystoupí děti a áci M , Z , ZU , divadelní představení dětského divadelního

krou ku. Sokolovna Svitávka
24. 5. kolní akademie spojená s oslavou 110. výro í základní koly, den otevřených dveří

2. 6. Kolová – eský pohár, finále áci. Tělocvi na Z Svitávka
2. 6. Pohádkové odpoledne k MDD

ž Š

ž Š
ž Š Š Š

ž
Š š

ž Š

č

č

č

Č č

–

Č

6


